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UỶ BAN NHÂN DÂN 

QUẬN ĐỐNG ĐA 

 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Đống Đa, ngày        tháng     năm 2024 
 
 

 

  KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng  

quận Đống Đa năm 2024 
 
 

Thực hiện Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 13/12/2023 của Ủy ban nhân 

dân quận về công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; Công văn số 1068/SNV-

TDQLĐTBD ngày 29/3/2024 về việc nội dung chương trình tập huấn năm 2024; 

UBND quận Đống Đa xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công 

tác thi đua, khen thưởng năm 2024, cụ thể như sau: 

I – MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích:   

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị thuộc Quận, đặc 

biệt là người đứng đầu trong công tác chỉ đạo các phong trào thi đua và thực hiện chủ 

trương, chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng; để công tác thi đua, khen 

thưởng thực sự là biện pháp quan trọng trong việc lãnh đạo, tổ chức thực hiện nhiệm 

vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị. 

- Cập nhật, trang bị kiến thức và nâng cao kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ 

cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng; góp phần nâng cao hiệu quả 

tham mưu thực hiện nhiệm vụ công tác, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn Quận. 

2. Yêu cầu: 

- Nội dung, chương trình tập huấn thiết thực, phù hợp với đối tượng và bám 

sát yêu cầu nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng của Quận, của từng cơ quan, 

đơn vị. 

- Việc tổ chức tập huấn đảm bảo nghiêm túc, chất lượng; phổ biến và cung 

cấp đầy đủ kiến thức, thông tin mới nhất trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; 

hướng dẫn và giải đáp nhằm khắc phục những vướng mắc, tồn tại trong quá trình 

thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn quận. 

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN: 

 1. Phổ biến, triển khai, hướng dẫn thực hiện một số nội dung mới về 

công tác thi đua, khen thưởng: Một số nội dung mới của Luật Thi đua, khen 

thưởng năm 2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ; 

Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện 

pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 

31/12/2023 của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen 

thưởng đặc thù của Thành phố. 



2 

 

 2. Tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ 

tham mưu công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị, tập trung vào một 

số nội dung: 

 - Công tác phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng gương điển hình và Cuộc thi 

viết và gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt. 

 - Một số nội dung lưu ý trong công tác xét khen thưởng, kỹ năng viết báo 

cáo thành tích đề nghị khen thưởng 

III. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU: 

1. Đại biểu khách mời: 

- Ban Thi đua Khen thưởng Thành phố: đại diện lãnh đạo Ban; đại diện 

lãnh đạo Phòng Nghiệp vụ 2 (02 đại biểu) 

- Phòng viên báo chí: Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Đài phát 

thanh và truyền hình Hà Nội, Cổng giao tiếp điện tử Thành phố (04 đại biểu) 

2. Đại biểu các cơ quan, đơn vị thuộc Quận: 

 - Mời các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy, Thường trực HĐND 

- UBND quận; 

 - Các đồng chí thành viên Hội đồng Thi đua - khen thưởng Quận; 

- Các ban xây dựng Đảng Quận ủy và Văn phòng Quận ủy; Mặt trận Tổ 

quốc và các tổ chức chính trị xã hội, hội xã hội – nghề nghiệp của quận, Các 

phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập của Quận; Ủy ban nhân dân 21 

phường; Các trường mầm non, Tiểu học, THCS công lập; các trường mầm non, 

Tiểu học, THCS ngoài công lập tham gia Cụm thi đua quận; các doanh nghiệp 

ngoài nhà nước tham gia cụm thi đua quận: đại diện lãnh đạo đơn vị và cán bộ 

trực tiếp tham mưu thực hiện công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị. 

Tổng số: khoảng 250 đại biểu. 

IV. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN 

 1. Hình thức: Tập huấn trực tiếp 

 2. Số lượng và thời gian: 01 lớp, tổ chức trong 01 ngày (dự kiến tuần cuối 

tháng 5/2024). 

 3. Địa điểm: Trung tâm Chính trị quận Đống Đa (Số 4 ngõ 4B phố Đặng 

Văn Ngữ, phường Trung Tự, quận Đống Đa, thành phố Hà Nội). 

 4. Nội dung chương trình: 

 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

 - Phát biểu khai mạc. 

 - Phổ biến, triển khai, hướng dẫn các đơn vị thực hiện một số nội dung mới 

về công tác thi đua, khen thưởng 
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 -Tập huấn, bồi dưỡng một số kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ 

tham mưu công tác thi đua, khen thưởng. 

 - Thảo luận. 

 - Tổng hợp ý kiến và giải đáp các câu hỏi, các vấn đề vướng mắc. 

 - Kết thúc Hội nghị. 

 V. KINH PHÍ TỔ CHỨC: 

 Kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen 

thưởng trích từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

quận Đống Đa năm 2024. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Nội vụ (cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng 

Quận): Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Chính trị quận xây dựng kế hoạch, nội 

dung, chương trình tổ chức tập huấn. Mời giảng viên, báo cáo viên triển khai các 

nội dung tập huấn. 

2. Trung tâm Chính trị quận: Phối hợp với phòng Nội vụ chuẩn bị tài 

liệu và các điều kiện cơ sở vật chất. Xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí 

phục vụ tổ chức Hội nghị tập huấn.  

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các phường, các trường mầm 

non, Tiểu học, THCS công lập, các trường mầm non, Tiểu học, THCS ngoài 

công lập tham gia Cụm thi đua, các doanh nghiệp ngoài nhà nước tham gia 

Cụm thi đua trên địa bàn quận:  

- Phân công, cử đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn công tác thi đua, khen 

thưởng theo đúng thành phần quy định.  

- Đôn đốc đại biểu thuộc đơn vị thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung, 

chương trình của Hội nghị tập huấn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen 

thưởng quận Đống Đa năm 2024. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Ban TĐKT Thành phố;  

- TT Quận ủy, HĐND, UBND Quận; 

- Thành viên Hội đồng TĐ-KT Quận; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể quận; 

- UBND các phường; 

- Các trường MN, TH, THCS thuộc quận; 

- Các trường MN, TH, THCS ngoài công lập tham gia CTĐ; 

- Các doanh nghiệp ngoài nhà nước tham gia Cụm TĐ 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
Lê Tuấn Định 
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